
 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

- Vista la Legge n. 204 del 17/02/1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena;  

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 146/2021 prot. n. 10303 

del 15/04/2021 ed entrato in vigore il 17/06/2021;  

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri 

di Siena emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 

- Vista la Legge 7/08/1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 

- Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, entrato in vigore dal 1/04/2023 ed efficace dal 1/07/2023; 

- Visto il Piano Strategico dell’Università per Stranieri di Siena 2022-2024, e in particolare l’Obiettivo 

5 recante “Sviluppo della Terza Missione in chiave locale, nazionale e internazionale (compreso 

l’orientamento)”; 

- Vista l’email della Prof.ssa Alessandra Giannotti, delegata del Rettore alla Terza Missione, di cui al 

Prot. 33259 del 15/10/2024 con la quale invita la dott.ssa Ilaria Dagnini Brey a presentare il suo libro 

“Tutti gli uomini di Venere” in data 23/10/2024 alle ore 16.30 presso la sede dell’Ateneo; 

- Vista la risposta positiva pervenuta dalla dott.ssa Ilaria Dagnini Brey di cui al Prot. 33261 del 

15/10/2024; 

- Vista la disponibilità del prof. Valentino Baldi, delegato del Rettore all’Orientamento (e al 

Disorientamento), ad organizzare l’evento nell’ambito delle iniziative di Orientamento promosse 

dall’Ateneo; 

- Vista la nota della Prof.ssa Alessandra Giannotti di cui al Prot. 33278 del 15/10/2024 con la quale si 

chiede la prenotazione di un pernottamento in Hotel per la notte del 23/10/2024 in favore della 

dott.ssa Ilaria Dagnini Brey; 

- Considerato che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- Visto che, a seguito di una consultazione dell’Albo istituito da questa Amministrazione in relazione 

al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato individuato quale soggetto 

affidatario l’Hotel Italia, Reg. Imp./C.F./P. IVA 00522880525, con sede in Viale Cavour 67 - 53100 

Siena (SI); 

- Visto che il suddetto operatore economico si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio e ha 

comunicato con nota Prot. n. 33394 del 15/10/2024 la disponibilità di n. 1 camera Doppia Uso 

Singolo Standard alla tariffa di € 91,00 con colazione + tassa di soggiorno di € 2,50; 

- Ritenuta la proposta congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni 

di mercato; 

- Dato atto che è possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 5 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

- Considerato che, per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e 

s.m.i. non sussiste l’obbligo di ricorso al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla 

Centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo 

inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

- Presa visione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi degli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023 dall’operatore economico affidatario sul possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti, che l’Amministrazione verificherà previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva dell’operatore economico 

affidatario; 

- Verificato che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna annotazione a carico 

dell’operatore economico affidatario; 

- Verificato l’assolvimento da parte dell’operatore economico degli obblighi relativi alla tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010;  

Prot. n. 0033589 del 16/10/2024 - [UOR: SI000116 - Classif. X/4]



 

 

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2024 e triennio 2024-2026 dell’Università per Stranieri 

di Siena approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 20/12/2023; 

- Accertata la disponibilità dei fondi; 

- Visti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

- Vista l’Ordinanza n. 40 Prot. 1204 del 12/01/2024 in cui si dispone la nomina per l’anno solare 

2024 della dott.ssa Elisabetta Carli, unità di personale in servizio presso l’Area Management 

Didattico e URP, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione del procedimento di acquisto dei beni/servizi per il 

servizio richiesto; 

 

 

DISPONE 

 

 

la decisione a contrarre e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico Hotel Italia, Reg. Imp./C.F./P. IVA 00522880525, con sede in Viale Cavour 67 - 

53100 Siena (SI), del servizio di prenotazione alberghiera di n. 1 camera Doppia Uso Singolo Standard alla 

tariffa di € 91,00 con colazione + tassa di soggiorno di € 2,50 in favore della dott.ssa Ilaria Dagnini Brey 

che sarà presente a Siena in data 23/10/2024 per presentare il suo libro “Tutti gli uomini di Venere”.  

La spesa graverà sul Progetto “Orientamento Scuola Università 2” (CUP E61I23000070006, CIG: 

B3739B715C). 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 

 

 

 

RUP: dott.ssa Elisabetta Carli* 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-10-16T07:28:00+0000
	Elisabetta Carli


		2024-10-16T07:41:20+0000
	TONVERONACHI SILVIA




